Fortè erit, qui dubitare perget, an praepositi nostri simul fuerint Archidiaconi, quia hoc titulo in allatis literis nunquam usi sunt. Raro, non dissiteor, praeposito alicui nomen Archidiaconi tribuitur, interdum tamen factum est; et quandoque etiam praepositi illius, de quo sermo erat, Archidiaconatus exprimebatur. Sic in Synodo Moguntina an. 1133. coacta inter testes principem locum habent: Archidiaconi S. Moguntinae Ecclesiae: *Henricus major praepositus, Adelbertus praepositus S. Petri, Godescalcus praepositus S. Mariae, Cuno Decanus, Hartmannus Cantor, Henricus praepositus Pinguiae. Wenck. Hess. Gesch. II. B. Urk. N. LV.* Ubi notandum est, *Henricum majorem praepositum fuisse Archidiaconum Metropolitanae Ecclesiae,*

clesiae, reliquos autem in suis praeposituris per dioecesin Moguntinam. An. 1150. in *Würdtw.* Comment. I. p. 87. invenies hunc locum: . . . jure autem dioecesano mihi meisque successoribus, ait *Henricus Archiep.* et *Archidiacono suo*, majori Moguntine Metropolis praeposito obediens esset et subiecta &c. Eodem anno idem Archiepiscopus *Sigeloum* praepositum Nortunensem, vocabat *Archidiaconum suum*, utique non per praeposituram Metropolitanam, sed per Nortunensem. *Wenck.* Hess. Gesch. II. B. II. Abth. S. 747. Ipse sibi titulum *Archidiaconi* tribuebat *Gotfridus* *Canonicus Metropolitanus* in literis an. 1224, quas orditur his verbis: *Ego Gotfridus Custos et Archidiaconus majoris Ecclesiae Moguntine &c. *) Gud.* T. I. p. 491. Haec de nomine *Archidiaconi* praepositis interdum dato sufficiant, restat ut et *Archidiaconatus* proferam, qui cum nominibus praepositorum suorum exprimuntur. Apud *Guden.* T. I. p. 174. *Henricus Arch.* *Mogunt.* de nova ecclesia in Witelesassen an. 1145. a se consecrata dicit: . . . qualiter cives ecclesiam in *Archidiaconatu Lodewici* beati Petri prepositi satis decentem exstruxerunt. Pergit: quorum annuentes petitioni presente memorato *Archidiacono* ecclesiam consecravimus. Ibidem p. 620. memoratur ecclesiam in Bensheim sitam esse in *Archidiaconatu Ludovici* praepositi *S. Viatoris* an. 1251. Ad eundem *Archidiaconatum* spectabat ecclesia *S. Catharinae* in nova civitate Oppenheim; quam *Gerhardus* in parochiam an. 1258. erectorum, consilium et consensum *Ludovici* praepositi *S. Viatoris* loci *Archidiaconi* prius exquisivit. *Gud.* I. c. p. 660. Plura hac super re testimonia congerere superfluum esset, neque mihi, quod de *Archidiaconis* amplius differam, modo occurrit.

*) Cum officio custodis conjuncta erat praepositura *S. Joannis Moguntiae*, cuius *Archidiaconatus* in Hassia situs erat. Conf. *GUD.* I. c. p. 492.

§. I.

Series Archidiaconorum Nortunensium ab anno
1093 — 1570.

Etelgeri nomen erat praeposito Nortunensi exeunte saeculo undecimo et ineunte duodecimo viventi. Anno 1093. scripsit literas fundationis monasterii Bursfeldensis, LEUCKFELD *Antiq. Bursf.* p. 10, et coenobium Cätelburgense an. 1105. vice Ru-thardi Archiepiscopi Mogunt. confirmavit. *Orig. Guelf.* T. IV. p. 545.

Waltherus titulo praepositi de Northeim insignitur an. 1123. apud GUDEN. *cod. dipl.* T. I. N. XXV. et apud SCHEID. *mant. docum.* p. 558. an. 1328; recurrat annis 1135. et 1139. *cod. dipl. ad jus publ. Brunfuc.* p. 695, *Gesch. der Stadt Göttingen.* III. Th. p. 101. et an. 1141. in *Orig. Guelf.* T. IV. p. 527.

Sigelo frequentissimus testis adducitur in diplomatis Hen- rici Archiepiscopi Mogunt. ab an. 1144—1152, ut videre est apud GUDEN. T. I. p. 163—218. Anno autem 1155 titulum habet Camerarii urbis Moguntinae et an. 1158. 1160. etiam Decani Metropolitani. *ibid.* p. 224. 231. et 236.

Godescalcum invenimus an. 1189 in comitatu Conradi Archiepiscopi Mogunt. parochiam Teistungensem instituentis a), et iterum an. 1190. quando idem Conradus monasterio Hilde- wardhusano donationem decimarum novalium confirmabat. POLYCARPI LEYSER *Hist. comitum Eberstein.* p. 78.

Fride-

a) *Eichsf. Gesch.* I. B. Urk. N. XII.

Fridericus Comes de Eberstein fuit Praepositus Nortunensis ab anno 1222. ad annum 1268. circiter, simul Praepositus Rasdorffensis in ditione Fuldenfi, S. Joannis Moguntiae et Custos Metropolitanae Ecclesiae b). Hic est, qui divisionem bonorum an. 1254. cum Canonicis Nortunensibus iniit c). Si plus de eo scire desideras, adi scriptorem infra nominatum d), ex quo nonnulla delibavi in historia collegiatae Nortun. p. 284 et seqq.

Lupoldus de Hanstein ante Scholaisticus Fideslariensis ab anno 1260 e) et an. 1291. Canonicus Metropolitanus praeposituram suam ultra annos 47 magna cum laude gessit. Praeter varias literas alibi jam vulgatas adhuc superest facillum S. Cyriaci an. 1303. ab ipso liberaliter dotatum, nunc autem valde inops et squallidum. *Gesch. des Peters. St. S. 94.* Urk. N. XVIII. Successorem habuit

Henricum de Rosenstein, Canonicum et Archipresbyterum Ecclesiae Metropolitanae Mogunt. f). Is an. 1327. curiam suam Eckberto de Einbeck Canonico Nortunensi et Vicario S: Cyriaci certis legibus incolendam dedit, quas Matthias Archiepiscopus ratas habuit g). Haud diu post abdicavit se praepositura, siquidem an. 1335. ipso adhuc vivente jam secundus successor eandem tenebat. Primus fuit

Joannes de Constantia Decanus Moguntinus, testibus literis authenticis h). Brevis fuit ejus Magistratus, nam an. 1327. nondum ceperat et an. 1335. jam dimiserat, remissis antequam dece-

b) SCHANNAT *Dioec. Fuld.* p. 208. et 213. GUDEN. T. I. p. 551.

c) *Urk. des Peters-St.* N. II. et III.

d) SCHUNKS *Beiträge zur Mainz. Gesch.* III. Th. S. 373.

e) Series Praepositorum, Decanorum &c. Fideslar. p. 39.

f) WÜRDTW. *Dioec. Mog.* in *Archidiacon &c.* T. I. p. 30.

g) *Urk. des Peters-St.* N. XXIX.

h) *Meine Hist. Abhandl. von den geistl. Commissarien.* Beil. N. I.

decederet, Clero Nortunensi extuviis i). Depositum munus obtigit.

Cunoni de Falkenstein Canonico Metropolitano. Is rogatu Cleri sui an. 1335. defectus, qui in judicia officialium irrepsierant, emendat aliaque locis et tempori opportune ordinat k). Vir erat summo splendore summaque gratia apud suos, et exauditorato Henrico Archiepiscopo (1346) in regenda provincia Moguntina primas partes agebat, tanta prudentia, ut an. 1362. a Boemundo Archiepiscopo Trevirensi Canonicus et adjutor nominaretur. HONTHEIM Hist. Trev. T. II. p. 224.

Theodericus de Hardenberg cum dignitate Cantoris, mox Scholastici Fideslariensis ac praepositi Heiligenstadiensis etiam praeposituram Nortunensem conjunxit, sed non sine contentione cum potenti adversario, Hermanno Hassiae Landgravio, qui genti Hardenbergiae an. 1363. bellum adeo intulit l). Renuntians tandem anno 1367. juti suo arma ponit m) et *Theodoricum in quieta possessione reliquit morte finita an. 1377 n).*

Henricus von der Linden. Si dixerit Henricum fuisse filium Ottonis Ducis Brunsvicensis extra justas nuptias procreatum, et an. 1389. in obsidione urbis Göttingensis in manus civium venisse o), omnia dixi, quae de illo hactenus innoverunt. Mirum profecto est, neque hujus, neque alterius praepositi mentionem triginta annorum spatio uspiam in rebus nostris fieri.

Johannes de Rengelderode equestri loco in Eichsfeldia natus, fuit praepositus noster an. 1424. p) juxta ac praepositus Jechaburgensem.

i) Ibid.

k) Ibid.

l) Et Mfso Hardenberg.

m) Urk. des Peters-St. N. XXXVIII.

n) Series Praepof. Decan. Fideslar. p. 39.

o) Göttingische Gesek. I. B. S. 95.

p) Matricula Academ. Erford. ad hunc annum.

burgensis et Provisor Erfordiensis, magna valens gratia apud principem suum Archiepiscopum Mogunt. q). Administrationem praepositurae Nortunensis anno 1441. commisit Joanni Schwanefügel Decano Ecclesiae Cathedralis Hildesiensis r).

Joannes Schwanefügel e procuratore antecessoris sui prae-
positus ipse factus est ante an. 1449: r) Et Pius II. Papa an.
1462. in mandatis dedit, ut patres Franciscanos Göttingae
minus religiose viventes ad exactiorem vitae disciplinam revo-
caret t). Vitae curriculum confecit an. 1466. Behrens Histor.
Praepositorum, Decanorum &c. cathedral. eccl. Hildesh.

Geverhardum de Hardenberg Canonicum Ecclesiae cathedra-
lis Hildesiensis praepositorum nobis hattenus incognitum detegit
pactio cum Senatu Göttingensi facta an. 1468. de modo ser-
vando in usu jurisdictionis ecclesiasticae. Nr. L. Ultra quinquen-
nium Clero Nortunensi non praefuit.

Jacobus Pauw. Hic sicuti prior, nullibi alias memoratus
occurrit in diplomate an. 1471. Nr. LII.

Thilo Brander: Patricius Hildesiensis J. U. D. apud suos Ca-
nonicūs Cathedralis et Praepositus S. Crucis. Nec annum, quo
praeposituram capessivit, nec quo depositus, mihi licuit inve-
rigare. Hoc autem reperi, illum anno 1520, quo Erfor-
diæ fundavit collegium Saxonicum, titulum praepositi Nortu-
nenonis omisisse, licet ipse praepositus Ecclesiae S. Crucis
Hildesiensis se nominet u). Unde judico ante hoc tempus,
praefatum Thilonem a Statione Nortunensi jam abiisse.

Joannes

q) GUDEN. T. IV. p. 852.

r) Urk. des Peters-St. N. XLVIII.

s) Hist. Abhandl. von den geistl. Commiss. Beil. IV.

t) Dipl. inedit.

u) M. OSANNS gelehrt, Erfurt. III. B. II. St. S. 43.

ni m^{is} Joannes P^{le}ker verosimiliter Clericus Hildesiensis * ex abdicatione antecessoris sui ad dignitatem praepositi Nortunensis pervenit, quam occupavit an. 1521 die 10000 martyrum, tenuique usque ad an. 1538 v). Interea temporis de quibusdam praepositurae redditibus multum ei certandum fuit cum perillustri gente de Mingerode et cum coenobio Pöldensi v).

Joannes Horneburg admissus est a collegio canonicorum an. 1538. et eodem solvit statuta Ecclesiae Nortunensis i. e. pecuniam a novo praeposito dari solitam, teste veteri M^{is}to. Semper cum abesset, omnes officii sui partes per Laurentium Schienen officialem agi curavit, et more antecessorum circa an. 1547. praeposituram alteri cessit x). Suspicer Joannem Horneburg, qui fuit praepositus Ecclesiae Cathedralis Brandenburgensis et anno 1550. factus est Episcopus Lebusiensis y), hunc ipsum nostrum esse. Nam et nomen et tempus convenient.

Andreas Angerstein J. U. Licentiatus Canonicus Nortunensis repulsa a collegiis suis necesse habuit admissionem Romae evincere. Quae praepositus gessit, illum fuisse virum bonum et frugis comprobant; bona enim praepositurae contra jus alienata vindicare studpit et Lubecae, ubi an. 1559. Decanatum in Cathedrali Ecclesia obtinuerat z); moriens an. 1570. legavit centum marcas annuas partim inter puellas egentes, partim inter pauperes studiosos Nortuni distribuendas a). Clausit Andreas agmen

* THEODERICUS PLEKER an. 1504. erat Canonicus Ecclesiae Cathedralis Hildesheim, licet oculi plebsius. STRUBEN de ortu et progressu ordinis equitum P. 42.